
 
 
 
 

 
GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

HOTĂRÂRE Nr. 

din _______________________ 2023 

Chișinău 

cu privire la transmiterea unor bunuri imobile  
și modificarea Hotărârii Guvernului nr.351/2005 cu privire la aprobarea listei bunurilor imobile 

proprietate publică a statului și la transmiterea unor bunuri imobile  
(transmiterea spre administrare Agenției Proprietății Publice  

a unor bunuri proprietate a publică a statului) 
 

În temeiul art. 6 alin. (1) lit. a1 ) și art. 14 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 121/2007 privind administrarea și 
deetatizarea proprietății publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 90-93, art. 401), cu 
modificările ulterioare, Guvernul  

HOTĂRĂŞTE: 
1. Se transmit, cu titlu gratuit, din administrarea Biroului Național de Statistică în administrarea Agenției 

Proprietăți Publice, gestiunea economică a Societății pe Acțiuni „Furnizarea Energiei Electrice Nord”, amplasată 
în mun. Bălți, str. Strîi, 17 A, bunurile imobile cu numere cadastrale 0300211.587.01, 0300211.587.02 și  
0300211.587.03, amplasate în mun. Bălți, str. Victoriei, nr. 96 A cu includerea ulterioară a valorii acestora în 
capitalul social al Societății pe Acțiuni „Furnizarea Energiei Electrice Nord”. 

2. Biroul Național de Statistică în comun cu Agenția Proprietăți Publice vor institui comisia de 
transmitere și vor asigura, în termen de 30 de zile, transmiterea bunurilor imobile indicate la pct. 1, în 
conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 901/2015.  

3. Hotărârea Guvernului nr.351/2005 cu privire la aprobarea listelor bunurilor imobile proprietate 
publică a statului și la transmiterea unor bunuri imobile (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr.129-
131, art.1072), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:  

1) la anexa nr. 2, poziția 22 se exclude; 
2) la anexa nr. 9 se completează cu pozițiile 151, 152 și 153 cu următorul cuprins:  
 

Nr. 
d/o 

Denumirea imobilului Adresa poștala Suprafața la sol sau 
suprafața încăperii 
izolate, m2 /nr. de 

niveluri 

Denumirea persoanei juridice 
care gestionează imobilul 

151 Clădire administrativă, 
0300211.587.01 

mun. Bălți,  
str. Victoriei, 96 A 

557,9/4 Agenția Proprietății Publice 

152 Garaj 
0300211.587.02 

mun. Bălți,  
str. Victoriei, 96 A 

77,0/1 Agenția Proprietății Publice 

153 Construcție (Magazie) 
0300211.587.03 

mun. Bălți,  
str. Victoriei, 96 A 

42,6/1 Agenția Proprietății Publice 

 
 

PRIM-MINISTRU                                                                             DORIN RECEAN 


	GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA
	din 2023


